
COMUNE DI MONTEPAONE
Via Roma, 63- 88060 Montepaone 

DELIBERAZIONE DEL
 
• N.  36    Reg. Del.      

   OGGETTO:  Adesione servizi A.N.P.A.N.A. 
Natura Ambiente – Protezione Civile e Ambientale 

                                             
L’anno Duemilaquindici, il giorno 
comunale, in apposita sala,  si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone:
 

 
N/ro 
D’ 
ord. 

 

 
 

Cognome e nome

 
1 
2 
3 
4 
5 

 
Mario Migliarese 
Giuseppe Tuccio 
Isabella Venuto 
Francesco Lucia 
Maria Assunta Fiorentino

  
Assiste il V. Segretario Generale  
Presiede il Sindaco  Mario Migliarese, il quale, riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta. 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la nota prot. nr. 51/2015 acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 04.08.2015 al 
nr. 6486 con la quale l’Associazione denominata A.N.P.A.N.A  ( Associazione Nazionale Protezione  
Animali  Natura Ambiente ) rivolge istanza affinché questo Ente 
alla protezione degli animali ed alla salvaguardia dell
quali opereranno a titolo gratuito per i servizi di prevenzione e repressione dei reati concernenti la Pro
degli animali, il patrimonio zootecnico, la tutela ambientale, il controllo sulle n
Fauna Selvatica omeoterma ed il prelievo venatorio nonché la vigilanza ittico
Ritenuto avvalersi dei volontari dell’Associazione Nazionale Protezione Animali Natura Ambiente per 
attività previste anche dallo stesso statuto dell’Associazione.
VISTO: 
il riconoscimento giuridico rilasciato all’ A.N.P.A.N.A. da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
per tramite del Dipartimento Nazionale della Protezione Civile, con nota del 25 maggio 1998, 
n. 12830 / AG/VOL n. 4.1.58., 
il riconoscimento giuridico rilasciato all’A.N.P.A.N.A. da parte del Ministero dell’ Ambiente ai sensi 
dell’art. 13 della legge 08 luglio 1986, n.349 e successive modificazioni, con decreto Ministeriale del gior
11 maggio 2004, registrato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze Ragioneria Generale dello Stato , 
ufficio centrale del Bilancio in data 28 maggio 2004, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n° 182 del 05 agosto 
2004. 
TENUTO CONTO che al fine di sal
associazione o delle Guardie da nominare, riveste particolare importanza e utilità, soprattutto in 

COMUNE DI MONTEPAONE
(Provincia di Catanzaro) 

88060 Montepaone - IVA 00297260796 -  TEL. 0967/49294
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Adesione servizi A.N.P.A.N.A. – Associazione Nazionale Protezione Animali 
Protezione Civile e Ambientale -  

ilaquindici, il giorno ventisette, del mese di Agosto  alle ore 12,20
si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone:

Cognome e nome 

 
 

Qualifica 
 

 

Presente

Assunta Fiorentino 

 
Sindaco  

Vicesindaco 
Assessore 
Assessore 
 Assessore 

 

Segretario Generale  Dott. Francesco Romano 
Presiede il Sindaco  Mario Migliarese, il quale, riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara 

LA GIUNTA COMUNALE  
la nota prot. nr. 51/2015 acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 04.08.2015 al 

6486 con la quale l’Associazione denominata A.N.P.A.N.A  ( Associazione Nazionale Protezione  
Animali  Natura Ambiente ) rivolge istanza affinché questo Ente attivi un rapporto di collaborazione volto 
alla protezione degli animali ed alla salvaguardia della natura e dell’ambiente attraverso gli stessi volontari i 
quali opereranno a titolo gratuito per i servizi di prevenzione e repressione dei reati concernenti la Pro
degli animali, il patrimonio zootecnico, la tutela ambientale, il controllo sulle norme per la protezione della 
Fauna Selvatica omeoterma ed il prelievo venatorio nonché la vigilanza ittico-venatorio e ambientale.

lersi dei volontari dell’Associazione Nazionale Protezione Animali Natura Ambiente per 
e dallo stesso statuto dell’Associazione.  

il riconoscimento giuridico rilasciato all’ A.N.P.A.N.A. da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
per tramite del Dipartimento Nazionale della Protezione Civile, con nota del 25 maggio 1998, 

il riconoscimento giuridico rilasciato all’A.N.P.A.N.A. da parte del Ministero dell’ Ambiente ai sensi 
dell’art. 13 della legge 08 luglio 1986, n.349 e successive modificazioni, con decreto Ministeriale del gior
11 maggio 2004, registrato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze Ragioneria Generale dello Stato , 
ufficio centrale del Bilancio in data 28 maggio 2004, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n° 182 del 05 agosto 

che al fine di salvaguardare il patrimonio ambientale, i servizi
o delle Guardie da nominare, riveste particolare importanza e utilità, soprattutto in 

COMUNE DI MONTEPAONE 
TEL. 0967/49294-5, Fax 49180 

A GIUNTA COMUNALE 

Associazione Nazionale Protezione Animali 

12,20, nella residenza 
si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone: 

 
 

Presente 

 
 

Assente 

 
X 
X 
 

X 
X 
 

 
 
 

X 
 
 

Presiede il Sindaco  Mario Migliarese, il quale, riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara 

la nota prot. nr. 51/2015 acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 04.08.2015 al  
6486 con la quale l’Associazione denominata A.N.P.A.N.A  ( Associazione Nazionale Protezione  

attivi un rapporto di collaborazione volto 
a natura e dell’ambiente attraverso gli stessi volontari i 

quali opereranno a titolo gratuito per i servizi di prevenzione e repressione dei reati concernenti la Protezione 
orme per la protezione della 

venatorio e ambientale. 
lersi dei volontari dell’Associazione Nazionale Protezione Animali Natura Ambiente per le 

il riconoscimento giuridico rilasciato all’ A.N.P.A.N.A. da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
per tramite del Dipartimento Nazionale della Protezione Civile, con nota del 25 maggio 1998, con protocollo 

il riconoscimento giuridico rilasciato all’A.N.P.A.N.A. da parte del Ministero dell’ Ambiente ai sensi 
dell’art. 13 della legge 08 luglio 1986, n.349 e successive modificazioni, con decreto Ministeriale del giorno 
11 maggio 2004, registrato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze Ragioneria Generale dello Stato , 
ufficio centrale del Bilancio in data 28 maggio 2004, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n° 182 del 05 agosto 

vaguardare il patrimonio ambientale, i servizi proposti dalla stessa 
o delle Guardie da nominare, riveste particolare importanza e utilità, soprattutto in 



considerazione del fatto che attualmente l’organico del Comando di Polizia Municipale è impossibilitato ad 
assolvere i compiti di vigilanza, di prevenzione e repressioni dei reati e illeciti amministrativi contro gli 
animali e l’ambiente; 
VISTO: 
il D.P.R. n. 616 del 24.07.1977, ed in particolare gli articoli 9 e 19; 
l’art.3 del D.P.R. del 31.03.1979; 
l’art. 13 comma 3° del Decreto Legislativo n. 532 del 30.12.1992; 
l’art. 9 del Decreto Legislativo n. 534 del 30.12.1992; 
art. 231 del Decreto Legislativo n. 152/1999;  
VISTA: 
la Legge Quadro n. 281 del 14.08.1991 e relativa norma regionale, in materia di animali da affezione e 
prevenzione del randagismo: 
la Legge n.157 del 1992, ed in particolare l’art. 27 comma 1° lettera “A”e comma 2°, norme per la 
protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio, nonché la normativa regionale;  
l’ordinanza del Ministero della Salute, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 213 del 10.09.2004; 
il D.P.R. n.1 del 1972; 
il Decreto Legislativo 152/1999; 
il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
VALUTATA che al fine di salvaguardare il patrimonio ambientale, il servizio di Polizia Ecozoofila e della 
nomina delle Guardie, il cui coordinamento verrà affidato all’ A.N.P.A.N.A. ; 
RITENUTO opportuno e doveroso aderire alla richiesta dell’A.N.P.A.N.A.  in quanto l’iniziativa è 
particolarmente valida e meritevole di attenzione, anche in considerazione dell’utilità dei servizi che questa 
Amministrazione ne usufruirà gratuitamente e volontariamente; 
Visti: 

- le leggi vigenti in materia; 
- il  testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 

lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- i pareri di cui all’art. 49 del citato T.U. 
- lo Statuto Comunale Vigente; 

 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese; 
  

DELIBERA 
 

1)  Di accogliere ed aderire al  servizio di Polizia Ecozoofila proposto dall’Associazione denominata 
A.N.P.A.N.A  ( Associazione Nazionale Protezione  Animali  Natura Ambiente ) per l’attivazione di  
un rapporto di collaborazione volto alla protezione degli animali ed alla salvaguardia della natura e 
dell’ambiente attraverso gli stessi volontari dell’associazione , i quali opereranno a titolo gratuito per 
i servizi di prevenzione e repressione dei reati concernenti la Protezione degli animali, il patrimonio 
zootecnico, la tutela ambientale, il controllo sulle norme per la protezione della Fauna Selvatica 
omeoterma ed il prelievo venatorio nonché la vigilanza ittico-venatorio e ambientale, secondo 
quanto stabilito dalle Leggi ed i regolamenti generali e locali in materia di protezione degli animali, 
dell’ambiente. 

2)  Con successiva votazione all’unanimità la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art, 134, comma 4, del T.U. D. Leg.vo n. 267/2000 
  
Il presente atto è letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL V. SEGRETARIO                                  IL SINDACO-PRESIDENTE 
Dott. Francesco Romano                                                                         Mario Migliarese 

 

 



 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 

124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali, approvato con il Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, viene 

pubblicata   all’Albo     Pretorio on-line    per       

quindici     giorni   consecutivi decorrenti 

dal 31/08/2015  al  15/09/2015 

 

                             L Addetto alla pubblicazione 

                                    Rosaria Fabbio             

 

 

/__X_/ Comunicata ai Capigruppo Consiliari, 

contestualmente all’affissione all’albo, con 

nota prot. n. 7162  del 31/08/2015 , ai 

sensi dell’art. 125 del T.U. delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta 

esecutiva  

 

/___/  il  _____________________ , ai sensi dell’art. 

134, comma 3, del T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, trascorso il decimo giorno 

dalla sua pubblicazione. 

 

/_X__/  il   ____________________  , ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, perché dichiarata 

immediatamente eseguibile. 

 

 

IL VICE SEGRETARIO  
                                         Dott. Francesco Romano 

 

 

 

 

Il sottoscritto Vice Segretario del Comune, su 

attestazione del messo comunale, certifica che la 

presente deliberazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio on-line dal __________________ al ________________ 

, senza seguito di ricorsi. 

                                                                                                                         

                                                                                                            

IL VICE SEGRETARIO  

 

    

 

 

  
 


